
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06187 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/06187 
 Del: 09/09/2019 
 Esecutivo da: 09/09/2019 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Palazzi e ville monumentali 

 
 
 
OGGETTO:  
Lavori di manutenzione ordinaria alle vasche e fontane monumentali di competenza della P.O. 
Palazzi e Ville monumentali - Opere di idraulico. Approvazione progetto (n. L1140/2019 - 
Direzione Servizi tecnici). Affidamento ed impegno di spesa in favore di BERCHIELLI GINO 
SRL. CIG: ZE72989B46. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. PALAZZI E VILLE MONUMENT ALI 

  

Premesso che: 

• con Determinazione dirigenziale n. 2017/09807 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• con Determinazione dirigenziale n. 2019/03510 è stato approvato il nuovo assetto delle posizioni 
organizzative dell’Ente con decorrenza il 01.05.2019 e rinnovati, senza soluzione di continuità, gli 
incarichi di P.O.; 

• con Deliberazione del Consiglio n. 72 del 21.12.18 sono stati approvati i Documenti di 
programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario, la nota 
integrativa al Piano Triennale Investimenti; 

• con Delibera di G.M n. 345/259/2019 è stato approvato il PEG 2019/2021; 

Vista la relazione tecnica - allegato integrante del presente atto - relativa al progetto L1140/2019 "”Lavori di 
manutenzione ordinaria alle vasche e fontane monumentali” di competenza della P.O. Palazzi e Ville 
Monumentali – opere di idraulico”, predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici - P.O. Palazzi e 
Ville Monumentali, nella quale il RUP dei lavori, Arch. Tommaso Muccini, fa presente che al fine di garantire 
il decoro, la manutenzione dei getti, la regolare accensione e spegnimento per quelle temporizzate, oltre che la 
disponibilità ad arrestare l’impianto idrico in occasione di eventi o danneggiamenti è stata eseguita una 
valutazione dei lavori di manutenzione necessari a garantire il funzionamento degli impianti elencati; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06187 

 

Dato atto che, a tali fini, il Responsabile P.O. e RUP, Arch. Tommaso Muccini, ha ritenuto opportuno e 
vantaggioso per l’amministrazione chiedere, per poter procedere in tempi brevi all’esecuzione degli interventi 
manutentivi, un’offerta economica e la disponibilità all’esecuzione dei predetti lavori alla ditta BERCHIELLI 
GINO SRL, specializzata nel settore e che ha già eseguito in passato per il Servizio Belle Arti e Fabbrica di 
Palazzo Vecchio interventi similari in ambienti di particolare pregio architettonico; 

Considerato che, durante gli accordi verbali intercorsi e previo sopralluogo effettuato sul posto, la suddetta 
impresa ha dato la propria disponibilità tramite offerta del 31 luglio  2019, protocollo generale n. 259971 del 
02.08.2019, allegata al presente provvedimento, offrendo un ribasso del 21,20% sull’importo soggetto a 
ribasso; 

Dato atto, quindi, che la spesa necessaria, risulta ripartita secondo il seguente quadro economico: 

CIG ZE72989B46 

Per lavori soggetti a ribasso  € 10.966,86 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 577,20 

Importo totale dei lavori  € 11.544,06 

Ribasso applicato del 21,20% su € 10.966,86 € 2.324,97 

Totale lavori con oneri sicurezza € 9.219,09 

I.V.A. (22%) € 2.028,20 

TOTALE € 11.247,29 

Visto il documento a contrarre (allegato integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 
Tommaso Muccini, dispone, per l'esecuzione degli interventi di cui trattasi, l'affidamento diretto ricorrendo 
allo strumento della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera a), del d.lgs. 18.4.2016 n. 50 stante 
l'importo non superiore a € 40.000, per le motivazioni ivi specificate e che si richiamano per relationem; 

Vista l'offerta, allegato integrante, mediante cui la ditta offre l’importo suindicato, ritenuto congruo;  

Ritenuto, pertanto, di affidare con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016 l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’impresa BERCHIELLI GINO SRL per un importo 
complessivo di € 11.247, 29, compresa IVA al 22%, provvedendo al contempo all’assunzione dell’impegno 
contabile in favore della predetta impresa sul capitolo  n. 30123 di bilancio ordinario anno 2019; 

Preso atto che l’attività per la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 è stata espletata con 
esito positivo; 

Dato atto, altresì, della dichiarazione (allegato integrante) del sottoscritto Responsabile Unico del 
Procedimento, Arch. Tommaso Muccini, in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso 
in riferimento all’appalto in questione ai fini dell’adozione del presente atto; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, come sopra descritti e allegati al presente provvedimento 
quali parti integranti, sono conformi agli originali cartacei depositati presso la Direzione Servizi tecnici; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06187 

 

• Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 
• Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 
• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 
• Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

• di approvare il progetto L1140/2019 e la relativa spesa necessaria per i "”Lavori di manutenzione 
ordinaria alle vasche e fontane monumentali”di competenza della P.O. Palazzi e Ville Monumentali 
– opere di idraulico” per l'importo complessivo di € 11.247,29, articolati secondo il quadro economico 
delineato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di affidare, su disposizione del sottoscritto RUP, con procedura negoziata, l'esecuzione  dei lavori di 
cui trattasi alla BERCHIELLI GINO SRL; l'affidamento viene fatto sulla base dell'offerta allega; 

• di impegnare la somma complessiva di € 11.247,29 (compresa IVA) in favore della ditta 
BERCHIELLI GINO SRL (Codice Beneficiario: 17353) (CIG: ZE72989B46), assumendo il relativo 
impegno di spesa a valere sul capitolo 30123 di bilancio ordinario anno 2019 e come da aspetti 
contabili del presente provvedimento; 

• di prendere atto della dichiarazione del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, Arch. 
Tommaso Muccini, in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso in 
riferimento all’appalto in questione ai fini dell’adozione del presente atto; 

• di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è l’Arch. 
Tommaso Muccini. 

   

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DOCUMENTO A CONTRARRE E DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CONFLITTO DI 
INTERESSI 
- OFFERTA DELLA DITTA BERCHIELLI  
- RELAZIONE 
 
 
Firenze, lì 09/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Tommaso Muccini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30123 0 19/007121 00 11247,29 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/06187 

 

      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/09/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


